

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp năm 2020

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 28/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 09-CTPH/HND-MTTQ-SNN&PTNT-SCT ngày 25/3/2015 giữa Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2014-2020; Chương trình số 07/CTr-MTTQ-BTT ngày 10/02/2020 của Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc tỉnh về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2020;

Sau khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục quản lý Thị trường tỉnh. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động giám sát, phát hiện những hạn chế, yếu kém trong quản lý, tổ chức thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp để kiến nghị sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, biện pháp quản lý cho phù hợp; đồng thời kiến nghị với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

Thông qua hoạt động giám sát nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; nâng cao năng lực giám sát của cán bộ, hội viên, nông dân, góp phần từng bước thực hiện quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

2. Bảo vệ quyền lợi chính đáng của nông dân được sử dụng vật tư nông nghiệp có chất lượng, mang lại hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp, bảo đảm an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

3. Hoạt động giám sát được thực hiện trên cơ sở quyền và trách nhiệm của các tổ chức, cơ quan quy định tại Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội do Bộ Chính trị ban hành.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát

- Huyện Hàm Yên:

- + Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên;
- + Ủy ban nhân dân xã Yên Phú;
- + Ủy ban nhân dân xã Minh Dân;

- Huyện Na Hang:

- + Ủy ban nhân dân huyện Na Hang;
- + Ủy ban nhân dân xã Thanh Tương;
- + Ủy ban nhân dân Thị trấn Na Hang.

- Các Hợp tác xã nông nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và một số hộ dân sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn 04 xã (*Yên Phú, Minh Dân, Thanh Tương, thị trấn Na Hang*).

2. Nội dung giám sát

2.1. Giám sát việc chỉ đạo, triển khai thực hiện quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, gồm các nội dung sau:

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố về vật tư nông nghiệp.

- Nhận xét, đánh giá việc tổ chức thực hiện các quy định pháp luật theo chức năng nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về khen thưởng, xử lý (*nếu có*).

2.2. Giám sát việc quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp của Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn, gồm các nội dung sau:

- Việc chấp hành các quy định pháp luật của Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn về vật tư nông nghiệp.

- Nhận xét, đánh giá việc tổ chức thực hiện các quy định pháp luật theo chức năng nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn.

- Kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về khen thưởng, xử lý (*nếu có*).

2.3. Giám sát việc kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp của các hợp tác xã nông nghiệp, các hộ kinh doanh và các hộ dân sử dụng vật tư nông nghiệp, gồm các nội dung sau:

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về trách nhiệm của hợp tác xã, các hộ kinh doanh về lĩnh vực vật tư nông nghiệp và các hộ dân sử dụng vật tư nông nghiệp; trọng tâm là thuốc bảo vệ thực vật.

- Nhận xét, đánh giá mức độ chấp hành quy định pháp luật của hợp tác xã, hộ kinh doanh và các hộ dân về sử dụng vật tư nông nghiệp.

- Kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về khen thưởng, xử lý (nếu có).

3. Mốc thời điểm, thời gian giám sát

Từ 01/01/2019 đến 31/3/2020;

4. Phương pháp giám sát

Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với ủy ban nhân dân huyện, xã/thị trấn, hợp tác xã nông nghiệp, các hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp và một số hộ dân sử dụng vật tư nông nghiệp.

Kết thúc giám sát, thống nhất biên bản làm việc với đối tượng được giám sát; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh; theo đó, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo, kiến nghị, đề xuất gửi đến các cơ quan, đơn vị được giám sát và các cơ quan có thẩm quyền liên quan đến những kiến nghị, khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có).

Thành phần làm việc với Đoàn giám sát: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; đơn vị, bộ phận tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý vật tư nông nghiệp; lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã, hợp tác xã nông nghiệp; các hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp và một số hộ nông dân sử dụng vật tư nông nghiệp.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Thành phần Đoàn giám sát

- Trưởng, phó đoàn: Thường trực Hội Nông dân tỉnh;
- Các thành viên: đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường tỉnh.

2. Thời gian giám sát

Tháng 7 năm 2020 (*Thời gian giám sát cụ thể đối với các đơn vị, sẽ có thông báo sau*).

IV. KINH PHÍ GIÁM SÁT

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát do ngân sách Nhà nước cấp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và thực hiện kế hoạch giám sát; ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát; tổng hợp kết quả giám sát báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường, mỗi đơn vị cử 01 cán bộ tham gia Đoàn giám sát.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện được giám sát:

- Xây dựng báo cáo tự kiểm tra theo đề cương kèm kế hoạch này, gửi về Hội Nông dân tỉnh **trước ngày 15/6/2020**.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, hợp tác xã tại các xã được giám sát theo kế hoạch xây dựng báo cáo, chuẩn bị tài liệu liên quan, thành phần làm việc với Đoàn giám sát; báo cáo của Ủy ban nhân dân các xã, hợp tác xã được giám sát gửi về Hội Nông dân tỉnh ***trước ngày 15/6/2020.***

- Đối với các đơn vị được giám sát: Chuẩn bị nội dung báo cáo và các tài liệu liên quan đến công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp của cơ quan, đơn vị mình để phục vụ Đoàn giám sát; bố trí thành phần làm việc với Đoàn giám sát;

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp năm 2020. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có sự thay đổi sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra TW HNDVN;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT; } Phối hợp
- Cục quản lý thị trường tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- Huyện ủy, UBND huyện Hàm Yên, Na Hang;
- BTV HND huyện Hàm Yên, Na Hang } T/h
- Các ban, VP, TTHTND;
- Lưu: Ban XDH, VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Hồng Hạ